Sit sexta conclusio. Non possunt Episcopi in suis diocesis inducere celebrationem festi alicujus Sancti non canonizati per Papam. Hanc conclusionem ponunt Canonistæ in *dict. cap. 1. de reliq. & vener. in 6.* ut Gemin. num. 12. Franch. *ibidem num. 3.* & ratio est, quia, ut dicitur in proxima sequenti conclusione, istum honorem consequuntur Sancti, postquam sunt à Romano Pontifice canonizati.

Sit septima conclusio. Postquam omnia fuerunt canonicè celebrata, & observata, quæ per sacros Canones in Canonizatione Sanctorum adhiberi jubentur, & postquam Sancti sunt canonizati per Romanum Pontificem, illos honores consequuntur, quos Romani Pont

Pontifices in sententia definitiva canonizationis illis de-
cernere solent, videlicet, ut ab universali Ecclesia colantur,
& invocentur, & ut ad sepulturam ipsorum decen-
ter, & veneranter accedentes, eas indulgentias consequan-
tur, quæ cæteris Sanctis ejusdem Ordinis concessæ sunt.
Hæc in libris ritualibus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ con-
tinentur, ut tradit Franciscus *lib. 3. c. 41. de vit. S. Raymundi.* Eandem ferè commemorant Canonistæ *in d. c. 1. ubi*
Innoc. n. 3. Host. n. 10 & Jacob. Castell. d. tr. 9. in princ.
dicentes, Sanctum per hanc canonizationem hoc conse-
qui, ut Ecclesia pro eo, sicut pro Sancto dicat solemniter
officium, & in litanis inter alios Sanctos licitè enume-
retur, & invocetur, & in Catalogo Sanctorum adscri-
batur. Addit Jacob. Castell. prædicto loco, quod Sanctus
canonizatus hoc etiam consequitur, ut ejus imago pin-
gi, & sculpi possit cum diademate, seu corona, & quod in
ejus honorem, & sub ejus nomine possint Ecclesiæ, & al-
taria erigi, ædificari, & consecrari.

9 Sit octava conclusio. Non licet alicui defuncto non-
dum canonizato preces solennes, aut publicas fundere,
aut reliquias Sanctorum novorum, idest non canoniza-
torum venerari. Hanc conclusionem probat Concilium
generale Lateranense sub Innocentio III. *c. 66. relatum*
in c. 2. de reliq. & vener. cujus verba sunt: *Inventas de*
novo reliquias nemo publicè venerari presumat, nisi prius
authoritate Romani Pontificis fuerint approbata, & Ca-
nonistæ in d. c. 1 ubi Innoc. num. 3. in fin. Host. numer. 21.
Panorm. num. 3. not. 2. Gloss. in d. cap. 1. v. Sedis Apostoli-
ca, de reliq. & vener. in 6. & ibi Anchar. in fin. dicens sic:
Et adde, quod notatur supra cap. 1. ubi nullus in publico
venerari, nisi ab Ecclesia approbatus. Signanter dictum
fuit non licere neque solemniter, neque publicè nondum
canonizatos colere, aut reliquias Sanctorum non pro-
batas, quia hoc expressis verbis ita constituit præcitatum
Concilium Lateranense, & tenuerunt expressè Host.
& Panorm. præcitato loco qui omnem profus cultum,
tam solemnem, quam publicum prohiberi dixerunt, &
aliter interpretari verba Concilii generalis, est manifestè
vim illi inferre, ut patet ex prædictis. Illud tamen verum
est Host. & aliis præcatis locis, ut notat Panorm. *in d. c.*
1. nu. 3. not. 2. à contrario sensu colligere, licere in secreto
fundere preces ei, quem quis vidit esse virum bonum.
Nam cum *in d. c. 2.* ex Concilio generali dictum fuisset,
non licere publicè venerari Sanctos nondum canoniza-
tos, aut novas reliquias à Romano Pontifice nondum
approbatas, à contrario sensu Doctores in præcatis lo-
cis intulerunt, scilicet non negare, quin liceat in secreto
fundere preces a licui defuncto, quem vidit Sanctum, ut
pro ipso ad Dominum intercedat. Addunt tamen non li-
cere, donec canonizatus fuerit ad talem publicè preces
fundere. Idem dixit Gloss. hic *in d. c. 2. de reliq. in 6. d. v.*
Sedis Apostolica.

10 Sit ultima conclusio. Quæ hæctenus dicta sunt de Ca-
nonizatione Sanctorum, intelligenda quoque sunt de
beatificatione, quæ cum sit quædam species veræ cano-
nizationis à solo Pontifice concedi potest. Est autem bea-
tificatio concessio particularis, quam indulget Roma-
nus Pontifex alicui Ecclesiæ particulari, vel monasterio,
vel Ordini Religiosorum, ut aliquem virum, vel mulie-
rem, quam Papam constituit esse sanctam, & fecisse mi-
racula, possint fideles in illa, tantum Ecclesia, aut Reli-
gione venerari, & officium Deo facere. Et est observan-
dum, quod antequam Romanus Pontifex concedat ista
indulta beatificationum, solet committi examen aliqui-
bus viris doctis, & prudentibus, ut videant processum
continentem probationes super sanctitate, & miraculis
Beati, vel Beatæ, & nisi causa cognita, non consueverunt
beatificare, idest licentiam solum in hoc distat à canoni-
zatione, quod illa respicit universalem Ecclesiam, beati-
ficatio verò particularem locum.

21 Ex omnibus prædictis patet responsio ad dubium
propositum, videlicet circa nondum canonizatos à Papa
Tom. V.

non licere aliquem cultum solemnem, aut publicum eis
exhibere, nec eorum festa publicè celebrare, nec nomina
eorum in litanis enumerare, nec in Martyrologio des-
scribere, neque in die obitus illorum campanas pulsare,
neque pingere imaginem cum diademate, vel miracu-
lis, neq; illa omnia circa illos tam amplè præstare quàm
videtur concessisse D. Cardinalis Bellarminus *d. Et. tom. 1.*
lib. 6. de Sanctis c. 10. Ista enim omnia sunt contra sacros
Canones, & receptum Romanæ Ecclesiæ morem. Ne-
que aliquid in contrarium probant, quæ commemorari
solent ex multis Sanctorum historiis, ex relationibus
Auditorum Rotæ in canonizationibus Sanctorum, ut
S. Didaci, S. Hiacynti, & S. Raymundi Quia quando ad
sepulchra illorum Sanctorum, & similibus donaria of-
ferebantur, & luminaria accendi permittiebantur, jam
per Episcopos locorum examinatis testibus, & receptis
probationibus, cognitum fuerat de vitæ sanctitate, & mi-
raculorum operatione; & magna differentia consti-
tuitur inter spontaneum concursum populi ad aliquem
honorandum, cujus viventis nota erat, & explorata San-
ctitas, & procuratum, & humana industria quasi ex-
actum ad eos colendum, quos vix dum viverent excellen-
tis vitæ fama commendabat.

Postremo illud observandum, graviter puniendos est
se, qui inconsulto Romano Pontifice istas venerationes
publicas defunctorum, nondum canonizatorum, audent
introducere, ut rectè Zanehin. docuit *tr. de heret. c. 22. n.*
8. Nec dubitandum quin aliquando similia præsumentes
interrogari ab Inquisitoribus possint, quid sentiant de
Romani Pontificis autoritate, qui iustis de causis hanc
sibi facultatem probandi, & proponendi Sanctos Ecclesiæ
colendos specialiter reseryavit.

Huic scripto respondit Cardinalis Bellarminus, vir
majoribus clarissimus, & virtutibus suis, præsertim eru-
ditione Ecclesiastica, cujus Pontifices consilio in negotiis,
judicio in studiis, utebantur. Nam plurimum fide, pluri-
mum veritate, plurimum intelligentia præstabat. Ejus
hæc sunt verba.

Pevenit ad manus meas scriptum sine nomine Au-
thoris, cujus titulus est: *Quid liceat, vel non liceat facere*
circa venerationem hominum mortuorum ante eorum ca-
nonizationem, vel beatificationem sine Sedis Apostolica
licentia. Quod quidem scriptum non esset difficile divi-
nare, cujus sit; sed quoniam latere cupit Author, neque
ego prodam suspicionem meam; quia verò in eo scripto
meum nomen aperte carpitur, & scriptum ipsum magna
ambitione cubicula S. R. E. Cardinalium penetravit, per-
mittere non potui, nec debui, ut calumnia in Cardina-
lem sine responsione per aures, & ora Cardinalium vola-
ret. Duo capita opusculorum meorum perstringuntur,
quæ capita si legerentur ab omnibus, qui scriptum ano-
nymum perlegerunt, nova responsione opus non esset; sed
quia plurimi ea fortè non legent, proferamus vos in me-
dium scripti anonymi verba, atque ad ea brevissimè res-
pondeamus.

Minus, inquit, probabile videtur quod asseruit D.
Cardinalis Bellarminus *tom. 1. contro. lib. 1. de Sanctis c.*
8. circa finem, videlicet Sanctos veteres cæpisse coli in
Ecclesia universali non tam lege aliqua quàm consuetu-
dine, cum nullus unquam Sanctus fuerit in Ecclesia re-
ceptus, & cultus sine certa Ecclesiæ lege, & legitimo de-
creto, ut verè existimavit, & probavit D. Cardinalis Ba-
ronius in notis ad Martyrologium Romanum die 12.
Aprilis, & late etiam prosequitur Joannes Molanus *in*
lib. de martyrolog. Hæc in eo scripto, cujus Author non
mea solum scripta reprehendere, sed etiam me cum Illu-
strissimo, & doctissimo Cardinali Baronio contromitte-
re voluit, ut qui multis nominibus conjunctissimi su-
mus, scriptis saltem libris dissidere videamur; sed non
obtinebit, quod cupit; calumiarum enim nubeculæ eva-
nescent, & me id ipsum, quod Baronius scripsit, scripsisse
luce clarius apparebit.

In opusculo meo de Sanctis *lib. 1. c. 8.* distinguitur du-
plex

plex canonizatio, particularis, & universalis. Particularis dicitur, quia Sanctus aliquis, sive martyr, sive confessor colendus proponitur uni particulari Ecclesie. Universalis, quia toti Ecclesie colendus proponitur, ita ut nemini christiano liceat de ejus hominis sanctitate & beatitudine dubitare, ac particularis quidem canonizatio antiquis temporibus Episcoporum particularium judicio commissa erat, ut in eodem loco à me probatur testimoniis S. Cypriani, & Thomae Valdensis; & hoc ipsum docent Optatus & S. Augustinus, quos Cardinalis Baronius citat. Itaque non scripsi, neque sensi, ut iste author videri vult, me scripsisse, vel sensisse. licuisse olim sine ullo Episcopali judicio, vel decreto Sanctos homines publice colore De universalis autem canonizatione docui, plurimos veteres Sanctos non certa lege, sed consuetudine universalis Ecclesie non sine expressa, vel tacita Summorum Pontificum approbatione canonizatos fuisse. Integer igitur sensus verborum meorum hic est, eos sanctos, qui colebantur in particularibus locis decreto particularium Episcoporum, cepisse paulatim coli in Ecclesia universalis, non certa aliqua lege, vel decreto, sed consuetudine à Summis Pontificibus consensu tacito approbata.

17 Quod quidem verissimum esse non dubito, nec omnino video quid contradici possit. Quæro enim, quæ fuerit, ut S. Martinus, S. Nicolaus, S. Hilarius, & innumerabiles alii in universalis Ecclesia publice ita colantur, ut nefas sit de eorum sanctitate dubitare? Id enim Summos Pontifices fecisse certo decreto non constat, neque Bullæ canonizationum, neque historiae ullæ testantur. Episcopi autem particulares, neque seorsum in sedibus suis, neque in Conciliis congregati toti Ecclesie legem dare possunt, neque eorum judicium certam fidem facit, nisi accedat illius confirmatio, ut Dominus ait: *Et in aliquando conversum confirma fratres tuos.* Quærat igitur Author illius scripti solidum fundamentum, si ei non placet universalis Ecclesie consuetudo, quæ S. Augustino in ejusmodi observationibus pro lege semper fuit, ut videre est in *epist. 118. 119. 120. & alibi.* Quærat inquam solidum fundamentum super quo nitatur fides, quam decreta, atque indubitata beatitudine habemus veterum Sanctorum, qui non leguntur à Summis Pontificibus nominatim canonizati. Quod enim author dicit in explicatione suæ conclusionis, Episcopos potuisse canonizate antequam Summi Pontifices id sibi reservarent, novum est, & periculosum. Vera enim, & absoluta canonizatio, quæ toti Ecclesie Sanctos colendos proponit, & quæ certam fidem facit, nunquam ad Episcopos particulares pertinet; neque id sibi Summi Pontifices reservarunt, sed ad eorum potestatem proprie pertinet, cui pertinent omnes aliæ causæ majores, & qui contra sentit, ut certe videtur author scripti sentire, vel dubiam reddit canonizationem Sanctorum, vel Episcopos pares Summo Pontifici facit. Prohibuit quidem Alexand. III. & postea Innoc. III. ne quis publice tanquam Sanctus colatur sine consensu Sedis Apostolicæ, sed non inde colligitur ante hanc prohibitionem jus canonizandi penes omnes Episcopos fuisse, nisi fortè in sua particulari Ecclesia, ut supra diximus; sed ea canonizatio, neque absolute canonizatio dici poterat, neque certam fidem faciebat, neque universalem Ecclesiam obligabat.

18 Venio nunc ad alterum caput, quod author scripti vellicat in opusculo meo. Ex omnibus, inquit, prædictis patet responsio ad dubium propositum, videlicet, circa nondum canonizatos non licere aliquem cultum solemnem, aut publicum eis exhibere, nec eorum festa publice celebrare, nec nomina eorum in litanis enumerare, neque in Martyrologiis describere, neque in die obitus eorum campanas pullare, neque pingere imagines cum diademate, vel miraculis, neque illa omnia circa illos tam ample præstare, quam videret concessisse D. Card. Bellarm. *tom. 1. coner. lib. 1. de Sanctis c. 1.* Hæc ille.

Ego verò non amplificasse, sed nimis in augustum redigisse mihi video honorem, qui viris egregiis, nondum canonizatis debetur. Negavi enim, posse eos publice prædicari tanquam Sanctos; negavi, posse publice invocari; negavi, posse in litanis, vel divinis officiis nominari; negavi, posse altaria, & templa in eorum memoriam erigi; negavi, posse imagines eorum cum diademate pingi, vel in templis collocari, quasi essent Sanctorum canonizatorum imagines; negavi, posse dies festos in eorum honorem celebrari; negavi denique reliquias eorum publice honorandas posse proponi. Estne aliquid, quod addi poterit? At dixisti, posse hominem non canonizatum appellari Sanctum. Ita est, sed etiam S. Bernardus vocavit Sanctum Malachiam statim à morte, & vitam ejus, ut verè Sancti descripsit Sanctus quoque Thomas sanctum appellavit Bonaventuram adhuc in carne mortali viventem. S. Catharina Senensis in epistolis suis Sanctam perpetuo vocat Agnetem Politianam, recenter mortuam, & alia id genus exempla sine numero afferri possent. Et quid facio mali, si quem Sanctum esse piè credo, Sanctum etiam nominem? At dixisti posse privatim coli, & invocari eos, qui cum sanctitatis opinione decedunt. Neque id nego, quia nullus negat, id jure fieri. Dixisti, posse privatim alumnos alicujus sancti viri nondum canonizati in ejus anniversario die lætari peculiariter, & Deo agere gratias. Dixisti, posse imaginem viri nondum canonizati pingi, & in privato cubiculo retineri, & honorari. Dixi omnino & quod dixi, posse fieri, facio, nisi forte honorem picturæ magis mereantur viri clari, literis, aut præliis, quam religione, & pietate conspicui. Dixisti, reliquias hominum mortuorum, nondum Canonizatorum, posse privatim haberi, & coli. Ita est, & qui negat id, valde imperitum se ostendit historiæ, quibus vitæ Sanctorum continentur. Nam, non solum mortuorum, sed etiam viventium, qui cum opinione sanctitatis inter homines versantur, fragmenta vestium, sudariorum, cingulorum reliquias ciborum, capillorum, aquam lotionis manuum, & similia piè rapi solita, testantur historiæ de vita S. Bernardi, S. Francisci, & aliorum. Cæpit autem hæc consuetudo Apostolorum tempore. Deferebantur enim semicinctia, & sudaria à corpore Pauli super agros, ut scribit S. Lucas *Act. 19.* & inde per universam Ecclesiam hoc pietatis genus propagatum esse. Neque Concilium Lateranense prohibet privatam reliquiarum novarum cultum, sed publicum tantum, ut ipsa verba per se fidem faciunt.

Illud autem fateor, me sine stomacho legere non potuisse, quod in extremo scripto auctor dicit, eos nunc honorari, qui non solum Canonizati non sunt, sed quos vix, dum viverent aliqua excellentis vitæ fama commendabat. Hinc enim jam non ego solus pungor, sed punguntur ipsi viri præstantissimi, quorum vitæ plenæ virtutibus, atque heroicis operibus scriptæ extant. Et certè neque pium est, neque tutum cum sanctis viris, quantumvis nondum canonizatis, bellum gerere, multò minus decet iis detrudere, qui de christiana religione optime meriti in Domino requiescunt, & cum ipso Domino, ut piè credimus, feliciter regnant. Quod si auctor scripti Ignatium Loyolam, vel solum, vel potissimum notare voluit, ut multi non sine causa suspicantur, sciat se injuriam fecisse multis piis, & religiosis viris, qui cum Ignatio, dum viveret, familiariter versati, & deinde legitime examinati deposuerunt, Ignatium fide, spe, charitate, patientia, continentia, humilitate, orationis studio, aliisque christianis virtutibus ita enituisse, ut perfectionis exemplar merito haberetur, qui certè falsi testimonii, & violati juris jurandi rei essent, si Ignatium dum viveret, nulla excellentis vitæ fama commendasset. Injuriam quoque fecisse S. Congregationi Illustrissimorum Cardinalium, qui ritibus Ecclesiasticis præsunt, quæ Congregatio non censuisset, ut censuit, posset dari ab Apostolica Sede litteras compulsorias ad Episcopos pro informa-

informatione capienda de Ignatii vita & miraculis, si hunc virum nulla excellentis vitæ fama commendasset. Adde etiam injuriam fecisse duobus Summis Pontificibus Paulo III. & Marcello II. quibus Ignatius summa veneratione, & vir Sanctus, & perfectus semper fuit, qui Summi, prudentissimique Pontifices nunquam in tanta opinione sanctitatis habuissent hominem, quem nulla excellentis vitæ fama commendasset. Adde injuriam illam fecisse Deo, qui Ignatium mirabili vocatione à seculari militia abstractum in ducem, & fundatorem Ordinis Religiosi ab Apostolica Sede confirmati dum viveret, elegit, & post mortem multis nobilitavit miraculis, iisque Episcoporum judicio examinatis & probatis. Deus enim, qui nec fallere, nec falli potest, nunquam testimonium excellentis vitæ per miracula daret illi homini, quem nulla excellentis vitæ fama commendasset.

21 Utrum autem interrogari possint de fide qui mortuos, nondum canonizatos plus justo coli videntur, non est meum dijudicare. Meum tamen erit monere, ut videant ad quos hoc iudicium pertinet, an sit interrogandus de fide, qui sine ulla distinctione absolute affirmat, Episcopis olim licuisse Sanctos canonizare, quod communis Doctorum sententia habet, proprium esse Summi Pontificis, ut neque Collegio Cardinalium neque Concilio generali tribui possit. Atque hæc sufficiant in præsentia. Non enim totum scriptum discutiendum suscepi, sed ea tantum, quæ ad me quodammodo pertinebant. Hactenus Bellarminus.

22 Cæterum quod ad dubium propositum attinet observanda sunt modò decreta Urbani VIII quæ passim à nobis explicantur.

CONSULTATIO XXXIX.

An possit celebrari festum de aliquo Sancto veteris Testamenti, ut potè de S. Elia, in Ecclesia latina, prout moris est apud Græcos?

An occasione dicti festi S. Elia concedi possit, & debeat Indulgentia à Summo Pontifice Ecclesia, vel altari, in quibus celebratur festum dicti Sancti veteris Testamenti?

1 **A**D I. Negant Augustinus Triumph. de potest. Eccl. q. 17. c. 2. & Turrecrem. in c. 1. n. 15. de consecr. d. 3. Nituntur his rationibus.

2 Primò, quia non indicitur festum, nisi Sanctis Canonizatis à Pontifice. Summus autem Pontifex non potest Sanctos veteris Testamenti canonizare. Nam qui à Deo, tanquam superiore est canonizatus, approbatus, non eget ab hominibus approbati, seu canonizati. Plures autem, qui ante Incarnationem Christi vixerunt, fuerunt in pluribus Scripturæ locis à Christo approbati.

3 Secundò, quia causa semper præcedit effectum suum. Sed causa, & fundamentum omnium Sanctorum est Christus. Nullus ergo debet canonizari, qui fuerit ante Christi nativatem, atque adeo neque festo aliquo celebrari.

4 Tertio, quia canonizatio Sanctorum requirit plenitudinem gratiæ. Sancti autem Patres veteris Testamenti non fuerunt in tempore plenitudinis gratiæ, ac proinde non possunt eorum festivitates fieri.

5 Quarto, quia claritas divinæ visionis eis fuit clausa nondum soluto pretio humanæ naturæ per mortem Christi, hoc est nondum erat propalata Sanctorum via. Videndus Viguer. Instit. Theolog. c. 10. de virt. fid. §. 3. nu. 14. in fine.

6 At nihilominus affirmandum videtur. Primò, quia publice coluntur Sancti septem fratres Machabæi cum matre, de quibus 2. Machab. c. 7. & eorum festum celebratur Kal. Augusti. Item S. Hieremias, S. Daniel, & Elias Prophetæ, alique in Martyrologio Romano descripti, quibus sunt ædificatæ Ecclesiæ, ac monasteria, & festum S. Joannis Baptistæ, & SS. Innocentium, ut in d. c. 1. de consecr. dist. 3. & S. Annæ matris Beatissimæ Virginis Ma-

riæ, & S. Josephi ejus viri. Et Venetiis coluntur SS. Job, Hieremias, Simeon, Moyses, & Zacharias, prophetæ. Et confirmatur ex invocatione dictorum Sanctorum, quæ fit in commendatione animæ morientium, & ex Cantico Ambrosii, ibi: *Te Prophetarum laudabilis numerus*, ibi: *Omnes Sancti Patriarchæ, & Prophete*, ac ex ipso Martyrologio Romano, in quo descripti sunt. Quos igitur Ecclesia publicè veneratur, vel populo proponit imitandos, poterit Summus Pontifex festivitate honorare.

7 Secundò probatur ex Ecclesiast. c. 44. *laudemus viros gloriosos, & parentes nostros in generatione sua*. Quo in loco Ecclesiasticus plures Sanctos veteris Testamenti canonizavit. Unde Bellarm. tom. 2. libro 1. de Sanct. beatitud. cap. 7. §. his ergo, inquit, *Vtile esse Sanctos canonizari*, his argumentis demonstrati potest. Primò, quia Deus ipse voluit à Sanctis Scriptoribus annotari in particulari gloriosam vitam, & mortem eorum qui tempore ipsorum floruerunt, ut patet de Ecclesiastico, qui cap. 44. & sequentibus canonizavit plurimos Sanctos, ut Henoch, Noè, Abrahæ, Isaac, Jacob, Moysen, Aaronem, Phinees, Josue, Chaleb, Samuelem, Davidem, Eliam, & Eliseum. Quod etiam tenet Contilor. de canon. Sanct. c. 3. & Gaspar. Zanch ad d. cap. 44. Ecclesiast. ver. 2. §. *Triplex hæc gloria*, loquens de commendatione hæc Sanctorum veteris Testamenti, his verbis: *Hæc fuit prima martyrum, Sanctorumque canonizatio, quam deinde sequuta est particularis illa & solennis, quæ de more fit à Pontificibus. Ipseque Christus veteres illos Patres Sanctos appellavit, & nobis proposuit imitandos. Ergo possunt festo celebrari.*

8 Tertio, quia si in Sanctis veteris Testamenti concurrat Sanctitas vitæ, unà cum miraculis, ratio suadet, ut ipsi sicut Sancti novi Testamenti sint honorandi, *et translato, de consuet.*

9 Non obstant initio deducta. Quia licet Summi Pontifices non canonizaverint aliquem ex Sanctis veteris Testamenti, nihilominus mandarunt cultum exhiberi in Ecclesia universali, ut de S. Anna, cujus diem festum indixit Gregorius XIII. *const. 87. de S. Josepho*, in *const. Gregorii XV. de Visitatione B. Mariæ Virginis*, cujus festum Bonifacius IX instituit, & de ipso S. Elia pro tota Religione Carmelitana in latina Ecclesia festum indixere cum Officio, & Missa propria sub die 20. Julii Summi Pontifices Gregorius XIII. Sixtus V. Clemens III. & Paulus V. ac S. Rituum Congregatio apud Lezanam *const. 3. n. 7. 13. & 86.*

10 Ad 2. consequenter ad dicta respondendum cenfeo affirmativè. Ratio autem est, quia per hujusmodi Indulgentias coluntur Sancti, vel Beati cultu publico, & instituto autoritate publica Summi Pontificis, ac nomine Ecclesiæ, ut notat Bellarm. tom. 2. *controver. lib. 1. de Sanct. beatitud. c. 10. Sanch. in decal. lib. 2. c. 43. sub nu. 3. Baldel. tom. 1. disp. 12. sub n. 1 inferens propterea num 5. quodd Sedes Apostolica in honorem Sanct. seu in Sâctitate comprobatorum statuere, ac decernere consuevit, ne dū quidd in eorum honorem Ecclesiæ & altaria, in quibus sacrificia Deo offeruntur, & officium celebratur, ædificentur, & consecrentur, sed etiam quod omnes merè pœnitentes, atque confessi, qui tali die accesserint ad visitandum eorum Ecclesiam, certas Indulgentias consequantur. Ad ditque num. 17. hæc esse signa, & argumenta cultus publici præcepti, aut permitti solis Sanct. Canonizatis, aut ab Apostolica Sede in Sanctitate comprobatis. Id ipsum asserit Palaus tom. 4. tract. 24. *disput. unic. pun. 7. numer. 8.* inquires causam; seu finem, quo movetur Summus Pontifex ad indulgentiarum concessionem præcipuè desumi ex promotione honoris, & cultus Dei, sac Sanctorum. Quod declaravit Bonifacius VIII. in *Extrav. Antiquorum, de pœnit. & remis.* & notat ibi Gloss. *vers. Confitebuntur ante med. vers. peregrinatio*, & tradit Card. Lugo de pœnit. *disp. 27. sect. 8. nu. 130.* ac Bologn. de *Indulgent. sub num. 10. tract. som. 14. fol. 142.* inquires, Indulgentiam*

tiam concedi, ut magis honoretur Deus in Sanctis suis, & sic in commemorationem virtutum, ac meritorum ipsorum, utque fideles imitari non pigeat, quos celebrare delectat.

11 Cæterum, Cæsarius Heisterburienſis in dialogo miraculorum dist. 8. cap. 48. tom. 2. Biblioth. Cisterc. testis est, modicam, vel nullam Patriarcharum, Prophetarumque Testamenti veteris memoriam apud Latinos celebrari, apud Græcos verò solemnem. Quod Nicolaus Serarius *litaneæ. 2. quest. 18.* confirmat, & illius consuetudinis rationem affert his verbis: *Invocantur quidem, ut dictum, à Christianis, qui è prisco fœdere sunt, Sancti, minus tamen frequenter nominantur, prout eorum etiam festi dies in Latina & occidentali Ecclesia vix unquam aguntur, quem idmodum notat Casarius. Et infra: Causa verò ea videtur, quòd christiana libentius in Christo jam nato, & passo, & resurgente, & in Cælos ascendente Patres, ac filios amplectantur Ecclesia. Hi enim nobis quodammodo, quàm illi, qui in venturum Dominum credebant olim conjunctiores. Horum nobis & fides, & imitatio sine ulla veteris legis umbra, magis conspicua, utilis, ac jucunda, dum in iis, & per eos Christum Dominum, sanctissimæque ipsius merita, & benevolentiam illustrius intuemur, ac deprædicamus.*

Theophilus quoque Raynaudus in opere, quod Heteroclitia spiritualia, & Anomala pietatis inscribit *sect. 3. par. 3.* in utramque partem propositis rationibus rem latissimè differit, & cum Cæsario, & Serario consentit. In Ecclesia Catholica, inquit ille, *Sanctorum Patriarcharum, & Prophetarum veteris Testamenti memoria nullo festivo cultu celebratur, non recitatione Officii, non exhibitione Sacrorum Deo in eorum honorem, non ulla ex iis indicia, quibus cælium vindicatorum memoria solet esse veneranda. Tantùm de Machabæis commemoratio nonnulla fit. Augusti Et nu. 15.* Posset Ecclesia, id est Summus ejus Rector, si ita videretur, quos honores Machabæis haberi voluit, eosdem decernere. Addit verò Raynaudus: *Sapienter nihilominus Ecclesia maluit Sanctos Christo anteriores, quamvis eximios, communiter loquendo missos facere quoad celebritates festivas, & divina officia.*

13 Quæ cum ita sint, in latina, & occidentali Ecclesia, in qua mos ille generatim invaluit, non agitandi festos dies Eliæ aliorumque Sanctorum veteris Testamenti, rationi congruum videtur, ut non aliter Indulgentia concedatur in eorum festis, nisi ut in natalitiis Beatorum conceditur interdum, suppressis eorum nominibus, & pro die, in quo eorundem memoria celebratur. Nostrarum enim partium est, non ritus novos in Ecclesiam inducere, sed ad receptos piè frequentandos, indulgentiis, tanquam præmio quodam proposito invitare fideles.

14 Atque hinc ego esse puto, quòd in Canone Missæ non exprimentur nomina Patriarcharum, vel Prophetarum; quia licet Patriarchæ, & Prophete in Christum crediderint, eundemque spiritualiter manducaverint, alium tamen offerendi ritum habuerunt, qui Christum in carne venturum pronunciat, quem passione, ac morte sua genus humanum redemisse, Apostoli, & Martyres verbis, & oblatione novi Sacrificii prædicarunt.

15 Hic minimè prætermittendum puto id, quod notat Raynaudus loco citato *nu. 11.* Sanctos Innocentes, Joannem Baptistam, Joachimum, Annam, aliosque Christo præ mortuos, qui nexum aliquem habuere cum Christo, non ad vetus Testamentum pertinere, sed ad novum. Quibus jure, & merito adjiciam S. Simeonem, quem, Christo jam nato, defunctum esse, & Christi adventum annuississe, eaque causa sine honore à Sacerdotibus sepultum fuisse, author est Baronius in *Annalib. ann. 1. nu. 40.* De his proinde non quærimus, sed de Sanctis veteris Testamenti, an illorum dies festos agat Ecclesia latina, & nominatim Eliæ. Beletus, & Durandus apud Raynau-

dum *nu. 1.* referunt, Græcos, & Venetos illis festa, & Templam constituisse. Carmelitas autem Eliseum, & Eliam officio, & festo colere, palam est. Sed Græci ad Orientalem pertinent Ecclesiam, non ad latinam, & occidentalem, & Carmelitas Gregorius XIII ait in Bulla *Uti Breviarii.* edita anno 1584. à multis seculis Breviario uti juxta consuetudinem Ecclesiæ Hierosolymitanæ, ac proinde Orientalium morem imitantur. Quare speciale nonnullis est Eliæ festum, ut Beatorum festa esse solent, at in communi Latinorum usu, & occidentalis Ecclesiæ more non est.

CONSULTATIO XL.

An homines, abscisso capite, moveri possint absque miraculo ad magnam distantiam, ut legitur de capite S. Pauli, & S. Dionysii, ac aliorum?

Affirmativè respondendum videtur. Nam ex sententia Cleantis, ac Chrysippi, quos citat D. Gregorius Nyssenus *lib. 2. de anim.* omnis anima, etiam rationalis, est divisibilis, & composita ex partibus correspondentibus partibus materiæ. In quam sententiam videtur etiam inclinare Jandunus, Pomponarius, & quidam alii, relati à Sixto Senensi *lib. 1. biblioth. annot. 8.* docentes secundum rationem naturalem omnes animas, etiam rationalem, esse divisibiles, de rationali verò sola fide teneri, quod sit indivisibilis. Primo, quia constat experientia, quod non solum in brutis, sed etiam in homine cum una pars abscinditur, aliquandiù se movet & pars abscissa & reliquum corpus. Sed non posset utraque se movere, nisi utraque esset vivens, & animata; forma verò indivisibilis non potest saltem naturaliter informare partes separatas materiæ. Ergo diversa pars animæ rationalis informat utramque partem.

Item forma informans materiam divisibilem, & extensam, debet proportionari materiæ in divisibilitate, & in extensione, ut constat inductione in omnibus formis. Sed omnis anima etiam rationalis, est forma informans materiam divisibilem, & extensam.

Rursus si aliqua anima esset indivisibilis, cum quædam partes corporis moventur motibus contrariis, exempli gratia una manus sursum, alia deorsum, etiam anima secundum idem moveretur simul motibus contrariis sursum ac deorsum, cum abscinditur ab homine brachium, deberet anima recedere à loco brachii, ac se contrahere ad reliquum corpus. Quæ videntur esse absurda & inexplicabilia.

Confirmatur ex Aristotele *lib. 3. de part. b. animal. c. 7.* ubi docet, posse animal, truncato capite, aliquantulum moveri. Ex quo textu intulit Pomponatius *lib. 10. de nutritione & nutritio,* omnem animam esse divisibilem. Exemplum ac historias de insectis, ac sanguine carentibus, aut imperfectis animalibus ac etiam de perfectis, quæ, præciso capite, vivunt, refert Gaspar à Reies in *Elys. secund. quest. 9. 31.*

At nihilominus tenendum omnino est, quòd, si aliquando contingat hominem abscissa aliqua parte, moveri secundum utramque partem abscissam, talis motus oritur ab impetu, quem homo dolore stimulatus tempore abscissionis imprimit nervis, & utrique parti, qui impetus, saltem specie aliquandiù durans, potest causare motus similes iis, quibus ab anima moventur partes viventes. Quod si contingat aliquando, ut longo tempore utraque pars moveretur, quemadmodum narratur de S. Paulo, S. Dionysio, S. Proclo, de S. Quitéria, de S. Victore, ac de aliis, id accidit, Deo miraculosè disponente, ut tales partes moverentur vel ab Angelis, vel ab ipsa anima jam separata, sed extrinsecus assistente utrique parti, atque illas movente.

Certum enim est ex communi sententia Sanctorum Patrum, Theologorum, ac Philosophorum cum Aristotele, & ex principiis fidei, animam rationalem esse indivisibilem.

visibile. Primò, quia si anima rationalis esset divisibilis, esset mortalis, ac materialis, atque à materia dependens: Sed est immortalis ac spiritalis, & independens à materia, ut docent omnes Catholici, & definit Concilium Lateranense sub Leone X. Atque adeo est indivisibilis. Alioquin cum homini abscinditur digitus, illa pars animæ, quæ erat in digito corrumpetur, & periret. Neque enim posset remanere extra subjectum, & materiam, cum sit absurdum, quòd una pars ejusdem animæ sit in materia, alia sit extra materiam. Neque potest transire ad informandam aliam partem corporis, cum pariter sit absurdum, quòd in eadem parte materiæ sint simul penetrativè plures partes animæ, eo pacto, quo esset absurdum, quòd in eadem parte materiæ essent simul plures partes formæ ignis.

7 Secundò; quoniam anima libera debet carere partibus. Anima autem rationalis est libera, ac proinde caret partibus. Etenim si anima libera constat ex partibus, vel singulæ partes sunt liberæ, vel non. Si singulæ partes sunt liberæ, possunt se determinare ad oppositas electiones ita, ut una pars eligat peccatum, alia pars negationem peccati, & victoriam tentationis. Atque adeo una mereatur infernum, alia cælum, eo pacto, quo si in aliquo Senatu plures sint Senatores liberi, possunt abire in voluntates oppositas. Neque dicas, quòd propter quandam sympathiam omnes partes animæ debent se determinare simul ad eandem electionem. Hæc enim sympathia, per quam plura libera debent se determinare ad eandem electionem, quin unum præcognoscat electionem alterius, est impossibilis. Et hinc etiam rejicitur à Sanctis Patribus, ac Theologis, & Philosophis pluralitas Deorum, qui propter sympathiam non possent esse discordes. Si non singulæ partes sunt liberæ, sed libertas est primò in tota collectione, contra est. Quia non potest esse liberum totum, cujus nulla pars sit libera, eo pacto, quo non potest esse liber Senatus, si nullus Senator sit liber. Quia collectio denominatur libera à libertate partium. Demum si dicatur, quòd una tantum pars animæ sit libera ac domina electionis, inferitur, ergo est indivisibilis, alioquin rediret argumentum. Sed illa sola, quæ est libera, est intellectiva, ac rationalis, cum ad rationalitatem, & intellectualitatem necessario sequatur, libertas. Ergo anima rationalis est indivisibilis. Neque dicatur, argumentum comprobare solum, quòd voluntas, quæ est potentia libera, sit indivisibilis, non autem anima, & quòd idcirco omnes partes animæ debent se determinare ad eandem electionem, quia debent se determinare per eandem indivisibilem voluntatem, seu potentiam liberam. Nam si voluntas est potentia indivisibilis, à fortiori, anima est indivisibilis, cum potentia accidentaliter non possit excedere perfectionem suæ formæ substantialis.

8 Terriò, quia ex modo operandi cujuscunque formæ, cognoscitur modus essendi ejusdem, cum propriæ operationes ostendant qualis sit forma, à qua procedunt, eo pacto, quo opera artificialia ostendunt, qualis sit ars artificis. Sed anima rationalis per operationes intentionales intelligendi, atque appetendi, tota est in toto objecto cognito, & tota in qualibet parte ipsius. Exempli gratia; cum intelligimus aliquid palmare, sumus intentionaliter per animam toti in toto palmo, & toti in qualibet parte palmi, nec per unam partem intellectiois attingimus alteram partem palmi. Igitur anima intellectiva ita est in corpore, ut tota sit in toto corpore, tota in corporis medietate. Atque adeo non est divisibilis, & extensa, sicut corpus.

9 Confirmatur, quia proportionaliter ad modum, quo forma intellectiva conjungitur intentionaliter objecto intellecto, conjungitur physicè subjecto formato. At conjungitur objecto intellecto sine divisione sui. Ergo etiam conjungitur subjecto formato sine divisione sui. Suas alias rationes adducit Gaspar à Reyes *cit. loc. n. 6.* quas apud ipsum vide.

10 Ad primum, & ad confirmationem primæ Sententiæ, Tom. V.

sive potius erroris, responsum est ex dictis supra §. *At nihilominus.* Ad secundum, forma debet proportionari materiæ, tanquam actus potentiæ, & tanquam perfectio suo perfectibili. Ut autem actus proportionetur potentiæ, non debet habere imperfectionem potentiæ, sed potius oppositam perfectionem. In casu nostro materia, utpote divisibilis, & constans ex pluribus partibus secundum se præcisè non habet sufficientem unitatem. Atque adeo indiget forma, & actu, quæ partes contineat, & det illis unitatem. Sed forma eò magis est proportionata ad dandam unitatem pluribus partibus materiæ, quòd magis est una. Ergo forma maxime una, & indivisibilis, est maxime proportionata ad actuandam materiam divisibilem, & ad ejus partes continuandas, dando illis unitatem. Ergo tantum abest, quòd forma ad hoc, ut sit proportionata materiæ debeat esse divisibilis, sicut materia, ut potius debeat habere oppositam indivisibilitatem. Ergo anima rationalis propter suam indivisibilitatem est aptissima formarum ad materiam informandam, continendo ejus partes & redigendo ad unitatem. Sicut etiam propter suam spiritualitatem est maxime apta ad materiam perficiendam, quia materia non indiget forma, à qua accipiat imperfectionem materialitatis, qua ex se abundat, sed à qua accipiat perfectionem actualitatis, qua maxime abundat forma spiritalis. Inductio non est ad rem. Nam cæteræ formæ, quia sunt divisibiles, minus actuant materiam, & minus perfectè dant unitatem ejus partibus. Ergo, ut aliquæ formæ possint perfectè actuare, & continere, debent esse indivisibiles.

Ad tertium, explicant Philosophi quo pacto anima rationalis non tam moveatur motibus contrariis, quam uniatur constitutivè diversis partibus corporis, quæ recipiunt motus contrarios. Rursus cum ab homine brachium abscinditur, anima solum definit informare brachium abscissum, & non retrocedit per ullum motum ad reliquum corpus eo pacto, quo cum anima cogitat de aliquo objecto, unitur intentionaliter illi objecto: cum verò definit cogitare de objecto, pure amittit unionem intentionalem cum objecto, non recipiendo ullum alium motum, quo ab objecto redeat ad seipsam. Ergo etiam quoad hoc per modum operandi innotescit modus essendi.

Quid autem sentiendum sit de anima brutorum alii 12 disputant, nominatim Scot. in 4. dist. 44. q. 1. art. 1. Durandus, & Agidius in 2. dist. 8. q. 3. Albertus Magnus lib. 1. de anim. c. ult. & lib. 2. c. 7. Alensis 2. de anim. cap. 10. S. Bonaventura in 1. dist. 8. S. Thomas 1. p. q. 76. art. 8. & 2. contra Gen. c. 72. Caiet. Ferrar. & plerique Thomistæ, Conimbricenses, & Suarez lib. 1. de anim. c. 13. ac S. Augustinus integro lib. de quant. anima, quem ii, ac alii sequuti sunt, quos adi, ac interim lege hoc Epigramma; cujus argumentum: Divus Dionysius Areopagita, cervice obruncata, suum imple caput manibus gestat.

*Aliiloquus vultu intrepido dat colla securi
Præsul, & immerita cade cruore natat.
Dissectum caput ipse suum, mirabile dicitur
Arripit illustri & pignore carpit iter.
At, nequit tantus sædari pulvere vertex,
Id cavet, invita morte decora manus,
Ilique triumphali caput insuperabile pompa,
Nec potuit curru nobiliore vehi.*

CONSULTATIO XLI.

An liquor instar olei, vel hujusmodi è corporibus eorum, qui obierunt cum fama Sanctitatis, sit miraculo adscribendus?

Negativè respondendum videtur. Nā potest id evenire ex eliquatione carnis, sive cadaveris. Unde dū potest talis liquor adscribi causæ naturali, non est recurrendum ad supernaturalè miraculi ex traditis de corpore humano à multis citra annis sepulto, repertoque incorrupto, Gaspare à Reyes Franco in *Elysio incund. quest. q. 34.*

2 At nihilominus cenſeo, quoddam conſtituo de prædicto li-
quore, præſertim odorifero, ſit miraculo adſcribendum.
Certum enim eſt, hoc evenire ſupra ordinem naturæ,
tanquam alienum à corporibus mortuis, quæ putrefiunt,
& in cinerem ſolvuntur, & humiditate conſumpta, &
carne omnino corrupta, & reddita in cinerem, oſſa arida
& ſicca remanent, ex quib. naturaliter nullus humor, nec
liquor generari, nec prodire valet. Quod cum totum cõ-
trarium compertum fuerit, & huiusmodi liquorem con-
ſervatum, quin & è dictis corporibus manantem, necessa-
riò fatendum eſt, eſſe opus ſupernaturale, & in facti ſub-
ſtantia omnes naturæ vires excedere, & ſic miraculum
primi Ordinis eſſe ex D. Thoma 1.2. q. 105. art. 8. in corp.
quemadmodum illud facti ſunt, eſſe miraculum primi
gradus Auditores S. Roræ in relat. 1. art. 4. de miracul.
D. Teretiæ mirac. 3. poſt mortem.

3 Unde meritò huiusmodi liquor, tanquam excedens
naturæ creatæ vires in ſubjecto, in quo ſit, inſigni mira-
culo adſcribendus eſt, cum naturaliter cadavera omnia
corrumpantur, & putrefcant, putredinisque plures modi,
ſeu gradus adſint, ſecundùm quos alia cadavera, in quibus
calor multus purulentus, & humidum viget, in vermes,
& alia inſecta abeunt. Alia ſecundùm humidiores præ-
cipuè partes in tabem convertuntur. Alia ſuum contra-
hant. Alia, in quibus carnes, ac viſcera omnia diſſolunt,
omnia enim putrefcere in majori, aut minori gradu cer-
tum eſt, eſt aliqua diutine, & quaſi incorrupta ſervari
videantur; non ſufficere tamen hoc ad miraculi probatio-
nem, quia & ipſa exiccatio, putredo quædam eſt, ut teſta-
tur Zacchias quæ medicoleg. lib. 4. tit. 1. q. 10. ſub nu. 30. in-
nixus authoritati Ariſtoteles 4. Meteor. c. 2. tex. 5. necesse
eſt, quod ſi corpus mortuum non putrefcat, cum id præ-
ter naturam ſit, peculiari aliqua ratione, vel medica arte,
vel aliqua potiſſimum cauſa id contingat.

4 Præſertim ſi corpus aliquod inventum fuerit adhuc
molle, partim imbuto liquore, ex eo in magna quantita-
te manante, puro, ac perſpicuo, abſque graveolentia, indu-
biè inſigni miraculo adſcribendum eſt, cum huiusmodi
liquores ex cadavere manantes in certa copia, ſtatique
temporibus, nihil in ſe naturale habeant, ut idem Paul.
Zacch. ſuperius allegatus pluribus comprobatur d. n. 38.

5 Neque eſt novum, ac inſolens, Deum in corporibus ſuo-
rum Servorum hoc miraculum sæpius operatum fuiſſe,
ſicut legitur apud Marcum Antonium Marſilium Co-
lumnæ de vita & geſtis S. Marthæ, quod è corpore
iſtius Apoſtoli, quod Salerni aſſervatur, huiusmodi li-
quor emanaverit aliquot centenariis annis, & divinitus edi-
dit miracula ſanè multa, ſed ex arcano Dei iudicio ſen-
ſim inaruit, ceſſavitque.

6 Hinc ſupervacaneum cenſeo ſcrupuloſius inquirere,
quomodo ſenſibiles materiæ è corporibus Sanctorum
jam pridem vita functorum profluere poſſint. Cum enim
moviſſet hoc dubium Jo. Baptiſta Signius in de reliq. c.
6. Sic, ad illud reſpondit: Sicut aqua fontium in terra viſ-
ceribus, progignitur ex aere in aquam tranſmutato, ita
poſſe ex aere divina vi ſcaturire oleum è pulvere, aut of-
ſibus. Hoc non proferretur ab illo Authore, niſi ad manu-
ductionem aliquam miraculi divinitus in his Sacri exu-
vii edicti. Nam ſiquis exiſtimaret eodem modo ex ſacris
pignorum promanare liquores, quo aqua è radicib. mõ-
tium naturaliter ſtillat, certè ille graviter, ac cœdè halluci-
naretur. Eſt enim patentiſſimum diſcrimen. Siquidè aque
ad radicem montis jugiter erumpunt, quia vaſti ſpecus
abſcisi aërem inibi contentum ſpiſſant, & in aquam com-
mutant, ut Ariſtoteles eſt philoſophatus 1. meteor. vel ut
alii malunt, eſtq; veriſimilius, cum aqua eſt abundans, nec
jam fonti modico, ſed fluvio amplo ſufficiens è mari per
internas terræ viſceribus tubas illuc partim attrahitur
ac exugitur, partim propellitur. Et accedunt etiam ac-
ceſſiones à pluviiſ terram inebriantibus. At in exuviis San-
ctorum nulla talis origo liquoris, de quo agimus, fingi
poſſe, ut bene proſequitur Fortunius Licetus poſter.
par. reſponſ. ad queſt. per epiſtol. c. 44.

Dimiſſo igitur illo naturali exemplo aquarum ad
montis radices ſtillantium, ad quod aliquis minus cau-
tus poſſet impingere, aliò in hac re eſt recurrendum. Ita-
que commodiùs Damascenus lib. 4. de fid. c. 16. quod de
aqua è ſilice educta attractu Viigæ Moyſis, & de mandi-
bula cadaveris aſinini ad levandam Samſonis ſitim ſeri-
ptum eſt, tranſfert ad hoc negotium. Quemadmodum
igitur unde extiterit ea aqua ex aſini mandibula ſuperva-
cuum eſt quærere, cum facilè fuerit Deo, ſive per crea-
tionem, ſive per educationem à præjacente materia eam
aquam producere de novo; ita ſupervacuum eſt quærere
quomodo Deus, cuius unius id eſt opus, materias me-
dicas ſenſibiles è Sanctorum clauſis ſepulchro corpori-
bus, educat, cui facilè eſt efficere, ut petra det rivos olei,
& quodlibet ex quolibet enaſcatur.

Accedentibus etiam aliis circumſtantiis, nimirum ſi
liquor eſt clarus, pulcher, gratus, ſuave, olens, potabilis,
incorruptus, ac iudicio medicorum aliorumq; miraculo-
ſus, ut ponderatum fuit in relat. S. Thome de Villanova
poſt Contilorum. Et Baronius quoque ſub anno 888. n. 1.
ad probationem ſimilis miraculi præcipuè conſiderat
hanc circumſtantiã, ut alibi diximus. At inſuper ſi li-
quor iſte adhibitus in infirmitatibus, illico eas ſanavit.

Etenim, eſt miracula duas illas condiciones habere
debeant, ut ſcilicet toto effectu, ſive modo ſint uſu rara,
& vitibus omnibus creatis majora, atque adeo ut ſiant
præter ordinem totius naturæ creatæ; & hæc univerſa
dividuntur in ea, quæ ſunt ab omni parte majora, & ſub-
limiora virtute quavis creata, vel quæ prodire quidem
ab ipſa natura poſſunt, ſed amiſſa cum fuerint, non poſ-
ſunt ab illa reſtitui, vel quæ demum aliter ſiunt, ac fieri
naturæ vi, ac poteſtate conſueverunt, aliis tamen, ut do-
ctiſſimo Maldero de fid. queſt. 2. artic. 5. diſt. 4. ſect. 3.
miracula libuit quadrifariam partiti, ut nimirum quar-
tam claſſem eorum conſtituant effecta quædam, in qui-
bus neque res ipſa, neque modus vim & poteſtatem na-
turæ, aut dæmonis ſuperant, ſed ex adjunctis, aut ex
circumſtantiis, quas vocant liquet, ea Numini duntaxat
adſcribi debere. Descendunt videlicet flammæ de Cæ-
lo ad imperium Eliæ. Potuiſſent eas immittere mali
Genii; ſed minimè tamen in ea occasione, quia probari
debet, & reddi comperta Dei majeſtas, & vera ejus di-
vinitas. Quia incumbit divinæ providentiæ, dum res tam
gravis, & tam pertinens agitur, prohibere, ne populo uti-
que illudatur.

Ejuſmodi eſt aqua illa medica, quæ ſtillabat è templo
S. Michaelis, ut eſt apud Surium 29. Septemb. Item aqua
medica fontis apud Nicopolim, de qua Sozomenus li-
bro ſecundo, capite primo, cauſam ſanationum inde pro-
venientium referens in ablutos inibi Chriſti Domini, &
discipulorum ejus pedes. Sic è ſepulchro S. Laurentii
Novariensis, ac Sanctorum puerorum martyrum ab eo
educatorum medicus liquor aqueus manabat, de quo eſt
antiquum epigramma ſepulchro marmoreo inſcriptum.
Ex S. Felicis Nolani Episcopi tumulo, latex prodiit ad
oculorum curationem per commodus, ut ſcribit Am-
broſius Nolan. libro 2. de Nol. cap. 11. E. S. Narni capite,
quod Bergomi in S. Alexandri ſacra æde aſſervatur, ſca-
turit perlucida aqua curandis variis ægitudinibus op-
portuniſſima. E reliquiis S. Modoaldi Episcopi Trevi-
renſis, itemque S. Samſonis hoſpitiſ, ac S. Eligii Novio-
menſis manare humorem curandis morbis variis utiliſ-
ſimum, produnt eorum acta. Aquæ defluentis è tumulo
S. Euſtachii Patavinæ, quæ pota morbos depellit, memi-
nit Scardeovius in hiſt. Patav. Fontis in S. Brunonis tu-
mulo enati, cujus aqua ad omnes morbos depellendos
valet, meminit in S. Brunonis actis Franciſcus à Put. cap.
31. E corpore S. Andreæ apud Amalphitanos aſſervato
ad omne morborum genus commodiſſimam aquam
profluere, meminit Emanuel Imperator in Novel. de-
fer. E S. Barnabæ corpore apud Lacum Benacum tu-
mulato feſta S. Apoſtoli die uberrimam effluere aquam
morbis depellendis ſalutarem, res eſt teſtatiſſima.

Idem de S. Julitæ tumulo, aquam ægris levandis, & sanorum incolumitati servandæ opportunissimam fundente, scribit ex S. Basilio Marfilius Columna *sect. 1. hydrag. v. ult. n. 34.*

¹¹ Adduxerim etiam medicam aquam defluentem è S. Jyonis Persæ tumulo apud Eastriam in orientali Anglia reperto, de quo sic Malmelburiensis in gestis Pontificum Anglorum *lib. 4. Ex ipsis Mansolci sinuosis anfractibus erupit unda bullis uberrima fugacibus. Manat ad hunc diem fons dulcis potui, ac commodus omnium valetudini.* Aquam fontis perennis in carcere Mamerino variis mederi corporum ægritudinib. habet narratio præstans in antiqua ibidem affixa tabella, in qua etiam additur hanc vim aquæ medicam præter cæteras causas referendam esse ad sanctorum Martyrum in eo carcere conditorum corpora. Ex sepulchro B. Catharinæ Senensis ros medicus assidue effunditur, cujus cum alii meminerint, tum nominatim Baron. *in actis ad 30. Aprilis.*

¹² Olei è variorum Sanctorum reliquiis profluentis, & ad curationes morborum mirabiliter cõducentis meminerunt varia Acta Sanctorum, quæ plerunq; hoc oleum alio vocabulo, sed eadem sententia appellant unguentum. S. Damascenus negat, fas esse de hoc fluxu unguenti è Sanctorum reliquiis dubitare. Acta S. Joannis Eleemosynarii in ipso sine, & ex ejus S. Antistitis sacris lipsanis, & ex aliorum multorum Sanctorum in Cypro eam saniferam suavitatem fluere testantur. Hoc in genere notissimum est, quod de S. Nicolao habet Emanuel Imperator ea constitutione, quæ extat apud Balsamonem *tit. 7. c. 1. in Photii Nomocan. & à Theofrido lib. 3. epigraph. Sanct. c. 5.* egregiè expenditur, ac plene à Antonio Beatillo Barenfi, & à Fortunio Liceto *ad poster. quasit. per epist. c. 44.* Hymnus Breviatii Toletani breviter rem expressit. Sic enim in eo canitur: *Cujus umbra fert oleum, matres oliva nesciunt. Quod Natura non protulit, Marmor sudando paravit,* quanquam is à Comuni latice dissimilis est nature; etenim etsi res fluida est, & cui aquæ color, aut nitor insit, attamen sapor quidam suavis hunc rorem à vulgari aqua discriminat. Diu etiam servatur, neque unquam putrescit, in frigore minimè conglaciat, conclusus longo temporis intervallo non olet graviter; si verò ut ceolis cera minimè obfignatis attineatur, in auras exhalat, & evanescit. Ex miraculo peti debere originem ejus manifestum videtur. Si enim nudum elementum esset, ossa D. Nicolai disfluere pridem tot immerita seculis, Myræ primum, ac deinde Barii debuissent. Similis liquor diù effluxit è corpore B. Felicis à Cantalicio Capuccini, odore suavis, colore candidus ad flavum vergens substantia tenuis, incorruptibilis, variatum infirmitatum supra naturæ vires medicus. Quæ omnia adjuncta procul absunt ab effluxibus communium cadaverum, qui & odore graves, ac fœtidi sunt, & viscidæ ac liventis, vel atræ saniei recrementa, quæ & candidissimum marmor fœdant. Est igitur liquor supernaturali efficientia promanans. De Sancto item Geminiano Mutinensi Antistite sic canitur. *Ab ejus mausoleo liquor exundat olei. Sanantur ibi languidi. A quocunque discrimine.* S. Demetrium martyrem Theffalonicensem Græci hac causa vocant Unguentarium, quia fundit unguenta omnis generis morbis perutilia. De S. Concordii sacris lipsanis Spoleti in Umbria idem proditur,

¹³ E sepulchro S. Tyllonis Pauli effluere oleum medicum, narratur in calce vitæ ejusdem. Ex asservata cervice juvenis ab Amirano Saraceno pro fide cæsi fluxisse oleum flagrantissimum omnis generis morbos curans, narrat in Viridario Raderus. O. Octobris. Reperta sunt tempore Justiniani sacra lipsana quatuor militum martyrum ad Melitonem Armeniæ. Ex illis, Procopio teste *lib. 1. de edif. Justin.* oleum manavit, quod perfundens arculam, qua sacre reliquiæ continebantur Justiniani pedes imbuunt, & vestem ejus purpuream perfudit. Ejus olei adunctione agrum genu Justiniani curatum est. E S. Euthanii Abbatis sepulchro oleum manabat, quo inun-

cti ægri sanitate donabantur. Quod etiam de S. Mena Elimaci in Rhytu decessore, idem Elimacus annotavit. Ad hæc in Apuliæ Urbe Poliniana ex brachio S. Vitæ martyris extillant guttulæ quasi olei, eoq; inuncti quotquot à canibus rabidis læduntur, dubio procul liberantur. Abellini Urbe Campaniæ corpus est S. Hippolyti Episcopi, ex quo ad triduum quo vis anno exudat humor maximè salutaris, morbisque omnibus medetur, nempe pridie festi ejus, ipso die festo, ac postridie. Ex saxo, super quod Sancti pueri Justus & Pastor securi cæsi fuerunt, manat oleum, quod medetur pluribus ægrotis. In Bavariæ monasterio Thegherentstein ex loco, ubi aliquandiu exuvia sacre fuerunt S. Quirini Episcopi Illyrici, statis anni diebus oleum, seu manna solet scaturire, cui mira inest virtus ad morbos ex corporibus pellendos. In oppido Ebhestorp ditionis Lunenburgensis prodest languoribus quibuscunque oleum ad simile, quo jugiter madet S. Erlolphus Episcopus Verdensis & martyr à Normanis peremptus. Eychstadii Germaniæ Urbi monasterium est Sanctimonialium S. Walpurgæ Virginis, atq; earundem olim Antistite in cujus templi principe ata tumulus ejus quasi fons esset, quadam olei perennitate immadescit perpetuè, & quotquot eo inunguntur si corpore fuerint aut animo ægri, sanantur. Ex quo tempore translatum virgineum corpus ejus ex communi sepulchro fuit ad primam Templi aram, cœpit hoc cœlesti rore perfundi. De membris ejus virgineis, inquit Philippus Episcopus Eychstadiensis, maximè tamen pectoralibus, sacrum emanat oleum, quod cæcos illuminat, surdos audire facit, & claudis gressum reddit. Lac equidem appellarem, siquidem de pectore, ac papillis effluere uberius consuevit. Liquor est limpidissimus, & servatus est ad ducentos etiam annos absque ulla sui depravatione. Vanescit verò, nisi castè & nitidè ac sine noxa piaculi habeatur. Peculiariter illud est notatu dignum, maximè fluere & scaturire insolita copia, dum in ara perlatur, ac præsertim dum perficitur Eucharistiæ Sacramentum, ritèq; immolatur incrementum corporis Domini Sacrificium; adeo ut momentum illud soleant studiosius captare quicunque haurire cupiunt, atque in usus ægrotum efferre. Cessaverat aliquando, ac toto unius anni spatio veluti inaruerat, Civitate Eychstadiensi, atque universa ejus diœcesi subjecta censuræ interdicti ob injuriam spreræ Ecclesiasticæ autoritatis. Sed ubi reparatione contentanea restituta Episcopo dignitas, & Clero asserta immunitas fuit, supplicatione publica iterum est ad tumulum, seu aram S. Walpurgæ, Episcopo ipso nudis pedibus atque humili vestium schemate sine insignibus suis procedente. Qui omnium nomine supplicans, ut intermissa olei saluberrimi perennitas tam benigna Civitati restitueretur, operatus est sacris, ac vix corpus Domini enunciatis verbis consecrationis inter manus habuit, cum utina irrorari de integro cœpit, & liquor ille tam salutaris manavit deinceps in omnes ætates consequentes.

Multa in hanc rem habet Jacobus Græferus in defensione dicti fontis V. Valpurgini *c. 7.* & qui ad id exemplum constipat Matth. Raderus *tom. 2. Bav. Sanct. describens res S. V. Valpurgæ Virginis*, seorsum notans effluxum olei, & unguinis medici è Sepulchris Sanctorum virorum, & seorsum de simili effluxu è Sanctarum mulierum Sepulchris, in quam secundam classem illustre omnino exemplum legitur in vita S. Teresiæ Carmelitarum exalceatorum parentis, cum de sacro ejus cadavere agitur. Et affinia scribuntur de corpore S. Elisabethæ Landgraviæ Marburgi apud Hassos conditæ, deq; S. Heduiæ Poloniæ Ducissæ in ejus actis apud Surium, ac S. Hermione Philippi diaconi filia, Ephesi sepulta è cujus tumulo profluens unguentum è pia Virgine, postea à martyre inde Myrope dicta collectum ad varias ægritudines erat saluberrimum, ut est in Menæis Græcorum 3. Decembris. Multa etiam in hanc rem prostant apud alios; Mihi ex his, quæ proposui illustrata satis videtur horum Sancto-

Sanctorum apud Deum gratia, ut medelas exorarent, indeque pia fidelium studia erga se excitarent, cum bono suo agnoverint rectè à Theodoro dictum esse de martyrum corporibus, quod æquè ad omnium Sanctorum exuvias transferre liceat, hos esse fontes curationum divinitus constitutos, ut tantò magis erigantur, & incenduntur ad eorum cultum fideles, quantum eos sibi fructuosos, ac commodos in suis ægritudinibus deprehenderit. Solumque addo, quòd quibus Sanctis hæc olei à corporibus scaturigo concessa est post mortem, misericordia maximè cordi fuerit, dum hic superstites essent, ut idcirco jure eo misericordiae symbolo divinitus honestari videantur. Id, quod S. Brigitta de oleo ex S. Nicolai sepulchro jugiter stillante, doctam se per revelationem profiteretur, & pulchrè à Thifrido *lib. 3. epitaph. Sanct. c. 5.* traditur. Hæc, aliaque passim quoque leguntur in Vitis Patrum ac Sanctorum apud Surium, Baronium, & alios.

15 Quod quidem miraculum auget, si liquor cœperit emanare è corporibus longè post eorum obitum. E corpore enim recens mortuo effluere interdum quosdam humores naturaliter est extra controversiam. Ipsamque aquam & sanguinem, quæ ex transfixo Christi latere manasse proditum est in Evangelio, inde naturaliter exilivisse pronunciant Sanctarellus *in post. prax. med. c. 23.* & Baptista Pozalib. 3. *elucid. tr. 1. cap. 4.* ac Rutil. Benzonius *in specul. Episc. lib. 1. disp. 2. q. 3.* Quamvis admittant in fluendi modo nonnulla intervenisse supra naturam. Atqui, ut aqua, vel oleum, aut manna ex aridis ferè ossibus, vel e corpore jam pridem defuncto profluat operosius ostensu videtur.

16 Neq; miraculo fidem aufert, si jam à multo tempore liquor iste in plerisque corporibus cessaverit, sique non effluat stans temporibus. Nam hæc potissima omnium fuit Christi prærogativa, quòd ubivis locorum & quoties lubitum esset miracula ediderit. Arbitrantur quidem Theologi cum D. Thoma 2. 2. q. 178. *art. 1.* fieri non posse, ut gratia operandi miracula virtus permanens sit, constans, atque perpetua. Putant enim contingere duntaxat, ut sicut mens Prophetæ permoveri solet ex inspiratione divina ad res occultas cognoscendas, atque enunciandas, ita mens illius etiam qui miracula est patraturus, ad ea molienda debeat permoveri.

17 Minus quoque ejusmodi corporibus adaptari poterit id, quod fertur de mumia. Nam mumia sepulchrorum apud Arabes, Syros, & Aegyptios, licet res sit utilis & pretiosa, fit tamen ex myrrha, & aloe, & illorum materia corporum, quæ iis condita sunt Quo circa ruptis & contusis mirificè prodesse compertum est. Quæ verò ad nos mumia defertur ex Aegypto, non ex aloe, & myrrha condimentum est corporum, sed ex asphalto. Illis enim utuntur nobiles, quorum effodere corpora capitale est. Asphaltum plebeios adversus corruptionem munire consuevit, Strabo author est. Hoc enim longissimè abest à re nostra, cum corpora Sanctorum non fuerint myrrha, & aloe, vel asphaltum condita, neque cum illorum materia rupta, & contusa, sed ferè integra, & incorrupta inspiciuntur.

18 Quare Cæsar Card. Baronius de hoc miraculo gravissimam sententiam dixit *in not. ad Martyrol. Deus Optimus maximus*, inquit, cum multis modis Sanctorum suorum cineres illustravit, eo etiam honore dignatus est, ut ex aridis ossibus liquorem medicamenti vim habentem ad curandas malas valetudines, & impios Hagiomachos vincendos, jugiter fluere voluerit. Id, quod non tantum Andrea Apostoli, & Nicolai, sed & aliorum quam plurimum Sanctorum reliquiis præstitit.

CONSULTATIO XLII.

An sudor sanguineus sit supra vires nature, ita ut adscribendus sit miraculo? Et quid de sudore sanguineo Domini nostri Jesu Christi?

Qui affirmant his probant rationibus. Primò, quia sanguis, tanquam utile naturæ alimentum, continetur in venis, & retinetur ab illius facultatibus. Ergo ipsum per poros sub sanguinis forma exire, est supra vires naturæ. Secundò: Ut sanguis naturaliter exeat sub forma sudoris, petit converti in vaporem, & sub aquæ forma exire per porositates, ut contingit in criticis sudoribus, per quos terminantur febres synochi, ac proinde est supra vires naturæ, quòd exeat sub forma sanguinis. Tertio: Sanguis adhuc si corrumpatur, & putrefiat, semper à natura retinetur, & solum illam adminiculantem habemus pro expulsionem reliquorum humorum qui separati ab illa sunt cacochymi, atque adeo naturaliter nunquam à natura potest expelli sub forma propria per sudorem.